Abscondit umbra. Densa sed læto venit  
Clamore turba, frontibus laurum gerens,  
Magnique meritas Herculis laudes canit.

828. *Clamore turba,*] Chorus è plebe Thebana lauro in lætitia atque vi-

ctoriae signum coronatus canit. Far-

nabius.

## CHORUS THEBANORUM.

*Chorus Herculis victoriam ex inferis reportatam canit, & cæteras il-*

*lius laudes admisit.*

**N**atus Eurystheus properante partu, 830  
Jusserat mundi penetrare fundum:  
Deerat hoc solum numero laborum,  
Tertiæ regem spoliare sortis.  
Afsus est cœcos aditus inire,  
Dicit ad manes via qua remotos 835  
Tristis, & silva metuenda nigra:  
Sed frequens magna comitante turba.  
Quantus incedit populus per urbes  
Ad novi ludos avidus theatri:  
Quantus Eleum ruit ad Tonantem, 840

Quinta

830. *Properante*] Cum Iupiter inter Divos dixisset de die quo Hercules natus foret, cæteris illum dominaturum, qui eo die naferetur. Iuno per Lucinam remorata Alementem partum, uxoris Stheneli regis Mycenatum partum acceleravit, unde natus est Eurystheus septimo mense. *Farnabius.*

831. *Fundum:*] Medium terræ centrum, in quo inferos plerique locabantur. *Idem.*

833. *Tertiæ*] Plutonem, cui in Saturni patris possessionum divisione inferorum imperium forte obvenerat. *Idem.*

837. *Frequenç*] Frequentata magno descendientium numero. *Idem.*

838. *Quantus*] Non rarior quam coit multitudo ad novos ludos theatrales. 2. ad Olympica certamina. 3. ad Cereris Sacra. *Idem.*

839. *Ad novi ludos avidus theatri:*] Tunc enim res exspectatio. Eo magis placere hoc poterat scriptum illo anno, quod ludos huiusmodi viderant homines Romæ, sive sub Claudio dedicante Pompejanum theatrum, quod ambus sum restituuerat, ut est apud Suetonium cap. 21. sive sub Nerone in amphitheatro ligneo in regione Martii Campi intra anni spatiū fabricato ludos dante, cuius meminit cap. 12. & Tacitus lib. 13. *Gronovius.*

840. *Eleum coit ad Tonantem,*] Reæte collegit Gruterus, quia omnes fere Mss. currit, videri verum, quod in antiquo fuit Col. *ruit.* Et nobis obvium ubique fuit illud *currit*, præterquam in optimo: is plane, *ruit.* Virgilii lib. 6. *Aen.* omnis turba ad ripas effusa riebat. Lib. 11. v. 236. *Olli convenere, ruuntque ad regia plenis Tetta viii.* Sic codex

Hi  
Quinta cum  
Quinta, cu-

der Empfäng an-  
stalten breit,  
nos Nic. Heinic  
sel. multique eti-  
mij, paraf-  
ti, plura illa se-  
Brandenburg, C

sime proponim  
celebres cultissi-  
Elean J. C

Olympi, q  
urban elebor  
Sezio, q  
Mediom, pof  
4. Quanti  
plero amio, q  
eius Olympi  
absolutos antu  
Roumanij Fe  
Aefar) A  
Antonius Jo  
notices & Co  
ab sequin  
sonique pa  
Annus, sed  
Cepio annu  
Heral Oct.  
lo, & alio v  
fb. Delira.  
4. Cuo  
Eraclius, mo  
dictum per hy  
long relict hor  
rum, quibus se  
bentem quam  
affirent quam  
cum homin  
tio, ut per  
elient longi  
tes. Redem  
bos; cum a  
lue Numa  
flumen puer  
Vai vñdoci  
ne hinc jan  
non eran  
discere. A

Quinta cum sacrum revocavit æstas:

Quanta, cum longæ redit hora noctis,

### Crescere

dex Etruscus antiquissimus, majusculis exatus literis, cuius excerpta debemus Nic. Heinso. Tacitus tertio annal. multique etiam ignoti vicinis è municipiis, pars officium in principem ratit, plures illos secuti, ruerunt ad oppidum Brundusum. Ovidius, quod hoc maxime proptium, l. 1, de arte: *Sic ruit ad celebres cultissima fæmina ludos. Gron. Eleum*] Concurrit ad ludos Iovis Olympici, qui prope Pisam Elidis urbem celebrantur. Elii annumerat Strabo, quicquid inter Achaeam & Messeniam, usque ad mare jacet. *Delr.*

841. *Quinta*] Quarto quidem expleto anno, quinto ineunte, neque enim Olympias vel lustrum quinque absolvatos annos complectitur. *Farnab. Revocavit*] Festum Iovi celebravit. *Id. æstas*:] Annus vel æstas consecuta Autumno iam cepto, ubi longiores noctes & somnos reddit Sol in Libra ab æquinoctio autunnali. *Libra die sonnique pares ubi fecerit horas*. Idem, Annus, sed inchoatus peracta æstate, cepto autumno, sic æstas sumitur Hercul. Oct. 597. sic hiemus à Catullo, & alii. vide Corradum in lib. 1. *Æn. Delrius.*

842. *Cum longa redit hora noctis*] Etruscus, nocti. Et placet magis. Est dictum per hypallagen ἀντὶ ḡ, cum longa redit hora nocti. Ex more veterum, quibus notum est diem tam hibernum quam æstivum & noctem tam æstivam quam hibernam suisse duodecim horatum. Ita eveniebat necesse ratio, ut per æstatem diurna nocturnis essent longiores, per hiemem breviores. Redeunt igitur longæ hora noctibus, etiam accedit ad hiemem. Rutilius Numatianus similiter: *jam nocturnū spatiū laxaverat hora Phœbus*. Vbi vir doctus interpretatur: nocturnæ hore sibi plures erant diurni. Immuno non erant plures, sed longiores productiores. Eque enim duodecim erant,

ut antea. Hinc est, quod horas æstivas pro longioribus, hibernas vel brumales pro brevioretibus ponunt, quales nempe diurnæ erant illis anni patribus: quasi que solæ essent tempestatis, non etiam nocturnæ: solis enim occasus supra tempesetas, & omnia nocturna, etiam prater intempesetas noctem, intempesetas. Lib. 2. Antholog. *Ἐν τριστίῳ ἀεgis γό θεανάς μόλις εἰ δένεται οὐτος*. Martialis lib. 12. *Hora nec æstiva est, nec tibi tota perit*. Vegetius de re Milit. 1. 9. *Militari ergo gradu viginti milia passuum, horis quinque dumtaxat æstivis, conficienda sunt*. In contrarium Plautus Pseudolo: a. 5, sc. 2. *Credo equidem potesse te Majisci montis uberrimos quatuor Fructus ebtere in hora una*. P. hiberna, addito. Vt pote quæ brevior sit. Ovidius lib. 4. metam, ad Phœbūm amore Leucothœs captum: *Spētāndique mora brumales porrigit horas*. Symmachus lib. 5. epist. 38. *Accipit hīemū contemplatio, quæ magno frigore & brevibus horis lucis moratur excursus*. Sic Censorinus finitum tempus elegansissime ait ad etatem infinitam non esse brumalem unius instar horæ. Paulinus Natali nono Felicis: *Nunc te, cara dies, rapido nimis aere nobis Temporiū hiberni lex subtrahit, & brevitas cogit hiems horas, citat lumine, pigrā tenebris*. Et Augustinus, horam brumalem æstivæ comparata minorem esse. Hinc intelligendum illud Principis Poëtarum lib. 1. Georg. *Libra die sonnique pares ubi fecerit horas*. Intellige non numero, sed spatio: numero enim & ante pares erant & semper. Vir doctus affectata quadam deductione, ut loquitur, quod dierum esset, adscriptissimè horis ebrium vult Pseudolum, & multa in hanc rem effundit lib. 2. Advers. 19. & lib. 5. 7. Atqui nulla est affectatio, nulla deductio, neque opus fingere, quid possit videti, cum revera tales fuerint horas diurnæ,

60 L. ANNÆI SENECA  
Crescere & somnos cupiens quietos  
Libra, Phœbeos tenet aqua currus,  
Turba secretam Cererem frequentat, 845  
Et citi tectis properant relictis  
Attici noctem celebrare mystæ:  
Tanta per campos agitur silentes  
Turba: pars tarda gradiens senecta,  
Tristis, & longa satiata vita: 850  
Pars adhuc currit melioris ævi,  
Virgines nondum thalamis jugatæ,  
Et comis nondum positis ephæbi,  
Matris & nomen modo doctus infans:  
His datum solis, minus ut timerent, 855  
Igne prælato relevare noctem.  
Cæteri vadunt per opacæ tristes:  
Qualis est nobis animus, remota

diurnæ, æstate prolixiores, hieme contractiores: noctes autem, ut demonstravimus, in hac ratione extra tempestarem seu tempus habeantur. Praestitutus ramen Censorini & Augustini verbis, spatia horarum hieme arque æstate altera ordinata fuisse videri agnoscit, ut hiemales essent breviores & plures, festivæ longiores & pauciores. Si duo vocabula omisissent, plures & pauciores, crederem in viam rediisse: hæc enim novum produnt errorem, quali in universum tam nocturnæ quam diurnæ horæ fuerint æstate longiores, hieme breviores, & propriea non pari utroque tempore numero. Sed & cum relegat nos ad loci illius à nemine percepit, nedium digne enarrati explicationem, veteris est erroris manifestus. *Gronovius.*

845. *Secretam.* J. Mystica Cereris Eleufinae sacra sup. v. 300. *Farnab.*

846. *Citi.* J. Mystæ enim dædælopæ faciem accensam tenentes currebant ad templum Cereris, prius Eleufin. *Idem.* *Tectis relictis.* J. Per agros celebrabantur hæc Cerialia, & noctu. Attici enim

Luce, diem à solis occasu auspicabantur. *Id.* 848. *Tanta.* J. Tanta multitudine frequenter viam illam ad inferos. *Idem.*

851. *Pars adiuv.* J. Qui sunt fortioris atque curtere valent. *Idem.*

853. *Comis.* J. Ephæbi, qui nondum comam (quam, ut dignoscerentur impuberes, à puberibus, aluerunt) depondebat, eamque pro more, numinis alicuius aræ conferebant. *Idem.*

854. *Matris.* J. Qui jam primum dicerat appellare matrem, quam modo mammam vocabat. *vel*, matris nomen pronunciate. *Infantumque animæ flentes in limine primo.* Quos dulcis vita expertis, & ab ubere raptis, Absolutis atra dies, & funere meritis acerbo. *Virg.* Aneid. 6. *Idem.*

855. *His.* datum J. His, infantibus concessum præferre cereum vel candlam, qua tenebras & timorem arceat, ut adultis facem. *Idem.*

857. *Cæteri.* J. Cæteri manes per loca illa obscura descendunt, animo non minus tristes, quam si quis nostrum hic per tenebras præceps decidere in foveam seu antrum profundum. *Farn.* 860. *Obrum.*

Luce, cum mœstus sibi quisque sentit  
Obrutum tota caput esse terra. 860  
Stat chaos densum, tenebræque turpes,  
Et color noctis malus, ac silentis  
Otium mundi, vacuæque nubes.  
Sera nos illo referat senectus.  
Nemo ad id sero venit, unde nunquam, 865  
Cum semel venit, potuit reverti.  
Quid juvat durum properare fatum?  
Omnis hæc magnis vaga turba terris  
Ibit ad Manes, facietque inertis  
Vela Cocyto. tibi crescit omne, 870  
Et quod Occasus videt, & quod Ortus:  
Parce venturis; tibi, Mors, paramur:  
Sis licet segnis, properamus ipsi.  
Prima quæ vitam dedit hora, carpit.  
Thebis læta dies adevit: 875  
Aras tangite supplices,

Pin-

860. *Obrutum*] Alludit hic poëta ad loca subterranea similia. Cypræ Neapolitanæ, quam ipsemet nobis descripti Epistola LVII. Nihil illo carcere longius, nihil illi faucibus obscurius, quæ nobis præstant, non ut per tenebras videamus, sed ut ipsas, &c. Quæ confunduntur: ex iis enim lux petenda est huic loco. *Gruterus.*

861. *Stat chaos*] Non moventur confusa illius voraginis tenebræ densæ & quasi palpabiles. *Farnabius.*  
Infantumque animi  
primo Quos dulcis  
ab ubere raptor, & ell  
funere meritis accipit. V  
datum.] His infant  
ferre cereum vel  
cebras & timorem ac  
em. *Idem.*

862. *Color noctis*] Tenebrae coloris expertes sunt: nocti tamen Poëta tribuuntur colorem, qui doloris & luctus proprius est, malum appellant Romanii *nigrum*. *Idem.*

863. *Vacuæque*] Pluvia inanes, & nubium tantum simulachra. *Idem.*

867. *Properare*] Non periculis obiciendo, & fatis quasi eundo obviam. *Idem.*

869. *Facietque*] Omne humani genus Stygiam paludem trajicit. *Id.*

870. *Tibi*] Neque aliud vita est quam ad mortem via. *Ut enim in utero præparamus vite; sic in hac vita illi loco.* &c. Senec. epist. 102. *Idem.* Hortatur populum, ut hospite Hercule Diis gratias agant. *Delrius.* Ab Euripide, ut multa alia, Θῆσαι ἵστον φάει. Et paulo ante, Χρηστοῖς & Διοίς μέλαστι Θῆσαι. *Quod noster, Solen-*nes agitent choros. *Scalig.*

874. *Dedit hora, carpit.*] Etruscus, carpit. Tractat eundem locum leviter Seneca epist. 24. non repente nos in mortem incide, sed minutacim procedere. Hoc est enim, vitam carpi, vel nos à morte carpi. Iustinus eleganter lib. 15. cum carpi se singulos ab Antigo-  
no viderent. *Maurilius:* Nascentes mori-  
mur, finisque ab origine pendet. Quem sensum multis illustrat Bathius. *Gron.*

876. *Aras*] Sacrificate: Suppliciis enim precatibus, sacra facientibus & jurantibus manu aras tangere moris erat. *Farnabius.*